根据企业会计准则第 2 号—长期股权投资第五条，企业合并形成的长期股权

投资，应当按照下列规定确定其初始投资成本：

1）同一控制下的企业合并，合并方以支付现金、转让非现金资产或承担债

务方式作为合并对价的，应当在合并日按照被合并方所有者权益在最终控制方合

并财务报表中的账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。长期股权投

资初始投资成本与支付的现金、转让的非现金资产以及所承担债务账面价值之间

的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。合并方以发

行权益性证券作为合并对价的，应当在合并日按照被合并方所有者权益在最终控

制方合并财务报表中的账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。按照

发行股份的面值总额作为股本，长期股权投资初始投资成本与所发行股份面值总

额之间的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

2）非同一控制下的企业合并，购买方在购买日应当按照《企业会计准则第 20

号——企业合并》的有关规定确定的合并成本作为长期股权投资的初始投资成

本。合并方或购买方为企业合并发生的审计、法律服务、评估咨询等中介费用以

及其他相关管理费用，应当于发生时计入当期损益。

根据企业会计准则第 2 号—长期股权投资第四十七条，母公司购买子公司少

数股东拥有的子公司股权，在合并财务报表中，因购买少数股权新取得的长期股

权投资与按照新增持股比例计算应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算

的净资产份额之间的差额，应当调整资本公积（资本溢价或股本溢价），资本公

积不足冲减的，调整留存收益。

上述事项属于会计差错更正，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的相关规定，本公司按照追溯重述法对上述会计差错

进行更正。

按照会计准则要求公司在 2016 年收购少数股东股权时应将以支付现金、承

担债务作为长期股权投资成本入账，2016 年母公司单体财务报表应调增长期股

1-1-155

权投资 15,435.00 万元，调增其他应付款 15,435.00 万元，2016 年合并财务报表

调增其他应付款 15,435.00 万元，调减资本公积-资本溢价（股本溢价）15,435.00

万元；2017 年母公司单体财务报表应调增长期股权投资 11,025.00 万元，调增其

他应付款 11,025.00 万元，2017 年合并财务报表合并财务报表调增其他应付款

11,025.00 万元，调减资本公积-资本溢价（股本溢价）11,025.00 万元。

（二）对财务报表相关项目的影响

1、对 2016 年财务报表相关项目的影响

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2016 年度母公司财务

报表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资  84,647.81   15,435.00   100,082.81

其他应付款  14,275.57   15,435.00   29,710.57

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2016 年度合并财务报

表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款  15,049.41   15,435.00   30,484.41

资本公积  33,769.14   -15,435.00   18,334.14

2、对 2017 年财务报表相关项目的影响

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年度母公司财务

报表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资  120,102.29   11,025.00   131,127.29

其他应付款  19,270.75   11,025.00   30,295.75

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年度合并财务报

表的主要项目的影响如下：

单位：万元

1-1-156

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款  20,832.32   11,025.00   31,857.32

资本公积  29,675.05   -11,025.00   18,650.05

（三）整改情况

1、2018 年 6 月 22 日，公司董事会第四届第四十三次会议审议通过了《关

于公司前期会计差错更正的议案》。

2、2018 年 6 月 22 日，公司监事会第四届第三十三次会议审议通过了《关

于公司前期会计差错更正的议案》。

3、关于该会计差错事项，企业已在账上进行更正，企业 2018 年半年报数据

及 2018 年三季报数据均按更正后的以前年度数据进行披露。

二、2019 年 2 月会计差错更正的情况说明

（一）会计差错的具体内容、形成原因

公司已披露的深圳市英威腾电气股份有限公司 2015 年度、2016 年度审计报

告及财务报表中因未将理财产品投资收益计入非经常性损益，存在会计差错。该

等会计差错对公司财务状况，经营成果和现金流量均不产生重大影响，根据《企

业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，为更加

客观准确地反映公司的经营成果，公司于 2019 年 2 月 22 日经第五届董事会第十

次会议决议审议，对公司管理层批准报出的 2015 年度和 2016 年度财务报表进行

了会计差错更正和追溯调整。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对相关会计差

错更正及追溯调整事项出具了信会师报字[2019]第 ZI10018 号专项审核报告。

（二）对财务报表相关项目的影响

本次会计差错更正仅对 2015 年度、2016 年度非经常损益及扣非后的净资产

收益率进行更正，不涉及财务报表数字的调整，更正情况如下：

1、非经常性损益明细表

（1）2015 年度

单位：万元

明细项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

委托他人投资或管理资产的损益 - 2,629.81  2,629.81

所得税的影响数 152.41  394.47  546.89

1-1-157

非经常性损益合计数 1,675.73  2,235.34  3,911.07

（2）2016 年度

单位：万元

明细项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

委托他人投资或管理资产的损益 516.11  1,726.63  2,242.74

所得税的影响数 271.74  258.99  530.74

非经常性损益合计数 1,574.74  1,467.64  3,042.38

2、净资产收益率和每股收益表

（1）2015 年度

明细项目
加权平均净资产收益率(%)

更正前金额 更正金额 更正后金额

扣除非经常性损益后归属于公司股东的

净利润
8.81 -1.49 7.32

明细项目
基本每股收益

更正前金额 更正金额 更正后金额

扣除非经常性损益后归属于公司股东的

净利润
0.1847 -0.0313 0.1534

明细项目
稀释每股收益

更正前金额 更正金额 更正后金额

扣除非经常性损益后归属于公司股东的

净利润
0.1845 -0.0312 0.1533

（2）2016 年度

明细项目
加权平均净资产收益率(%)

更正前金额 更正金额 更正后金额

扣除非经常性损益后归属于公司股东的

净利润
3.17 -0.89 2.28

明细项目
基本每股收益

更正前金额 更正金额 更正后金额

扣除非经常性损益后归属于公司股东的

净利润
0.0717 -0.0201 0.0516

1-1-158

明细项目
稀释每股收益

更正前金额 更正金额 更正后金额

扣除非经常性损益后归属于公司股东的

净利润
0.0714 -0.0210 0.0504

注：以上 2016 年加权平均净资产收益率更正前金额已考虑申请人对外公告（公告编号：

2018-061）差错更正事项对净资产的影响。

（三）整改情况

1、2019 年 2 月 22 日，申请人董事会第五届第十次会议审议通过了《关于

前期会计差错更正的议案》。

2、2019 年 2 月 22 日，申请人监事会第五届第十次会议审议通过了《关于

前期会计差错更正的议案》。

三、中介机构核查意见

保荐机构和会计师执行了以下核查程序：

1、获取申请人本次收购电源公司少数股东股权相关的协议、收购内部审批

资料、理财投资协议、理财收益明细进行检查；

2、获取申请人与本次收购电源公司少数股东股权以及理财收益相关的具体

账务处理、资本公积计算过程及相关经审计报表资料，对相关账务处理的正确性

进行判断、对计算过程进行重新测算、对相关资料进行核查；

3、获取申请人本次收购电源公司少数股东股权的资产过户登记手续相关资

料进行检查；

4、对申请人管理层进行访谈，了解本次收购电源公司少数股东股权以及将

保本理财收益认定为经常性损益的原因及详细情况；

5、对申请人关于投资与筹资内部控制循环进行测试；

经核查，保荐机构和会计师认为：

申请人因本次收购电源公司少数股东股权产生的会计差错以及将保本理财

收益作为经常性损益产生的会计差错非主观故意，且在发现后按照监管部门及